
D.R.A. n. 809/AIII DRP                                                       del  19/12/2019 

UNIONE EUROPEA 

REPUBBLICA ITALIANA 

    

R E G I O N E  S I C I L I A N A  

D I P A R T I M E N T O  D E L L A  P R O G R A M M A Z I O N E  

 

A R E A  A F F A R I  G E N E R A L I ,  P E R S O N A L E ,  B I L A N C I O ,   

C O M U N I C A Z I O N E ,   T R A S P A R E N Z A    E  C O N T R A T T I  

 

  I L  D I R I G E N T E  

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA  la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità 

della Regione Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA  la L.R. 15 maggio 2000, n. 10; 

VISTO  il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011; 

VISTA  l’art. 11 della L.R. 3/2015; 

VISTO  il comma 6 dell’art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n.9 che ha sostituito il comma 5 dell’art. 

68 della L.R. n. 21/2014; 

VISTA  la legge regionale n. 2 del 22/02/2019 che approva il Bilancio della Regione siciliana 

per l’esercizio finanziario 2019 ed il bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021; 

VISTA  la delibera della Giunta regionale n. 75 del 26/02/2019 che approva il Documento 

Tecnico di accompagnamento, il Bilancio finanziario gestionale ed il Piano degli 

indicatori; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante “Norme per la riorganizzazione dei 

dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della 

Regione”;  

VISTO il D.P. Reg. n. 12 del 27/06/2019, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della 

legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 

marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, 

n. 6 e successive modifiche e integrazioni”; 

VISTO il D.D.G. n. 378 del 31/07/2019 con il quale è stato conferito all’Ing. Eugenio Patricolo 

l’incarico di Dirigente preposto all’Area 3 Affari Generali, Personale, Bilancio, 

Comunicazione, Trasparenza e Contratti con decorrenza 01/08/2019; 

VISTO il Reg. (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17/12/2013, 

abrogativo del Reg.(CE) n. 1083/2006 del Consiglio, recante – tra le altre – disposizioni 

comuni sui Fondi Strutturali Europei e disposizioni generali FESR che abroga il 

regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

VISTO l’Accordo di Partenariato 2014-2020 tra Unione Europea ed Italia adottato con 

Decisione di Esecuzione della Commissione n. C(2014) 8021 del 29/10/2014, nel cui 

ambito viene assegnata una dotazione di Euro 3.418.431.018,00 a titolo di 

cofinanziamento comunitario ed una dotazione di Euro 797.633.904,20 a titolo di 

cofinanziamento statale per il Programma Operativo FESR 2014-2020 della Regione 

Siciliana; 

VISTA la Decisione della Commissione Europea n. C (2015) 5904 del 17/08/2015 che approva 

il P.O. FESR Sicilia 2014-2020; 



2 

VISTA  la Deliberazione della Giunta regionale n. 267 del 10/11/2015 “Programma Operativo 

FESR Sicilia 2014/2020. Decisione C(2015) 5904 del 17/08/2015 - Adozione definitiva” 

con la quale è stato adottato il Programma Operativo FESR SICILIA 2014/2020; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 369 del 12/10/2018 che ha approvato la 

modifica al PO FESR Sicilia 2014/2020 ed in particolare la revisione dei tassi di 

cofinanziamento le cui nuove misure diventano 80% UE (ex 75%) e 14% Stato (ex 

17,50%);  

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 522 del 18/12/2018 che ha approvato il 

“Documento di Programmazione attuativa 2018/2020”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 523 del 18/12/2018 che ha approvato i 

“Requisiti di ammissibilità e i criteri di selezione del PO FESR Sicilia 2014/2020”; 

VISTA la Decisione C(2018) 8989 del 18 dicembre 2018 con la quale la Commissione ha preso 

atto delle modifiche del Programma; 

VISTO in particolare il punto 3.12 dell’Allegato 4.2 del D. Lgs. n. 118/2011 sopracitato che 

prevede che “Le entrate UE sono accertate, distintamente per la quota finanziata 

direttamente dalla UE e per la quota di cofinanziamento nazionale (statale, attraverso 

i fondi di rotazione, regionale o di altre amministrazioni pubbliche), a seguito 

dell'approvazione, da parte della Commissione europea, del piano economico-

finanziario e imputate negli esercizi in cui l'Ente ha programmato di eseguire la spesa. 

Infatti, l'esigibilità del credito dipende dall'esecuzione della spesa finanziata con i fondi 

comunitari (UE e nazionali). L'eventuale erogazione di acconti è accertata 

nell'esercizio in cui è incassato l'acconto”; 

VISTO il DDG n. 727 del 30/12/2015, vistato dalla Ragioneria Centrale per la Presidenza, le 

Autonomie Locali e la Funzione Pubblica in data 07/01/2016 al n. 1637, con il quale è 

stata accertata la somma complessiva di € 3.418.431.018,00 fino all’esercizio 

finanziario 2020 sul capitolo 5019 “Assegnazioni della U.E. per la realizzazione del 

Programma Operativo Regionale Sicilia per il FESR 2014/2020” allocato nella parte 

capitale del Bilancio della Regione siciliana; 

VISTO il DDG n. 726 del 30/12/2015, vistato dalla Ragioneria Centrale per la Presidenza, le 

Autonomie Locali e la Funzione Pubblica in data 07/01/2016 al n. 1638, con il quale è 

stata accertata la somma complessiva di € 797.633.904,20 fino all’esercizio finanziario 

2020 sul capitolo 5020 “Assegnazioni dello Stato per la realizzazione del Programma 

Operativo Regionale Sicilia per il Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 2014-2020” 

allocato nella parte capitale del Bilancio della Regione siciliana; 

VISTO il DD n. 355 del 12/03/2019 con il quale il Dipartimento Bilancio e Tesoro, nell’ambito 

della complessiva iscrizione effettuata per garantire la copertura  relativa ai “Contributi 

alle amministrazioni locali per interventi nell’ambito dell’obiettivo tematico 4 azione 

4.1.1 del Programma Operativo PO FESR 2014/2020” – nel cui novero sono ricompresi 

i due interventi per i quali il Dipartimento dell’Energia ha richiesto la variazione 

dell’iscrizione -  ha iscritto sul capitolo 652410 la somma di € 2.776.327,10 

individuandone erroneamente la copertura nei decreti di accertamento 726/2015 e 

727/2015, sopra citati; 

VISTA la nota prot. 52786 del 10/12/2019 del Dipartimento Regionale dell’Energia - trasmessa 

a questa Area AA.GG. dall’Area 5 – Programmi comunitari e nazionali - del 

Dipartimento Programmazione con nota prot.n. 16962 del 12/12/2019 -  con  la quale, 

al fine di procedere al pagamento di maggiori somme nell’esercizio 2019 rispetto a 

quelle previste nel precedente cronoprogramma di spesa per gli esercizi 2020 e 2021, è 

stato richiesto al Dipartimento Bilancio e Tesoro di anticipare l’iscrizione di risorse dal 

2020 [- € 1.850.773,31 (= € 742.397,75 + € 1.108.375,569] e dal 2021  [- € 308.462,21) 

(= € 123.732,95 + € 184.729,26)]  al 2019 [+ €  2.159.235,52 (= € 1.850.773,31 + € 

308.462,21)] in modo da permettere la modifica dell’impegno già assunto, 

rispettivamente, in relazione ai progetti “Ing. Me Efficiency” (€ 866.130,70) e 

“Cittadella Fotovoltaica” (€ 1.293.104,82) nell’ambito dell’Azione 4.1.1 del PO Fesr 

Sicilia 2014/2020; 



3 

CONSIDERATO che occorre dare copertura alla maggiore iscrizione da effettuare a valere 

sull’esercizio finanziario 2019 e, quindi, occorre modificare gli accertamenti effettuati 

con i DDG 726/2015 e 727/2015 sopra citati che riguardano però gli esercizi finanziari 

2019 e 2020; 

RITENUTO pertanto necessario, al fine di potere costituire la completa copertura finanziaria 

per il cofinanziamento dell’intervento sopra indicato procedere, preliminarmente, ad un 

nuovo accertamento per l’esercizio finanziario 2021, a sanatoria dell’errata iscrizione 

effettuata con il suddetto DD n. 355 (al netto del decremento richiesto con la nota prot. 

52786 sopra citata e pari ad € 2.467.864,89), ed alla modifica dell’accertamento già 

effettuato per gli esercizi finanziari 2019 e 2020 come sotto indicato: 

1- Accertamento da effettuare sul capitolo 5019 “Assegnazioni della UE per la 

realizzazione del Programma Operativo Regionale Sicilia per il FESR 2014/2020” 

a valere sull’esercizio finanziario 2021 per l’importo di € 1.974.291,91 (80% 

dell’importo complessivo della spesa modificata pari ad € 2.467.864,89, al netto del 

decremento richiesto); 

2- Accertamento da effettuare sul capitolo 5020 “Assegnazioni dello Stato per la 

realizzazione del Programma Operativo Regionale Sicilia per il FESR 2014/2020” 

a valere sull’esercizio finanziario 2021 per l’importo di € 388.685,79 (14% 

dell’importo complessivo della spesa modificata, pari ad € 2.467.864,89, al netto del 

decremento richiesto); 

3-  Modifica dell’accertamento n. 50 di cui al DDG n. 727 del 30/12/2015 sul capitolo 

5019 “Assegnazioni della UE per la realizzazione del Programma Operativo 

Regionale Sicilia per il FESR 2014/2020”, operando per l’esercizio finanziario 2019 

un incremento dell’importo di € 1.727.388,42 (80% dell’importo complessivo della 

spesa modificata pari ad € 2.159.235,52) e un decremento dell’accertamento 

effettuato per il 2020 per € 1.480.618,65; 

4-  Modifica dell’accertamento n. 49 già effettuato con il DDG n. 726 del 30/12/2015, 

sul capitolo 5020 “Assegnazioni dello Stato per la realizzazione del Programma 

Operativo Regionale Sicilia per il FESR 2014/2020”, operando per l’esercizio 

finanziario 2019 un incremento dell’importo di €   302.292,97 (14% dell’importo 

complessivo della spesa modificata pari ad € 2.159.235,52) e un decremento 

dell’accertamento effettuato per il 2020 per € 259.108,27; 

come articolato nella sotto riportata tabella: 

 

 
  

DECRETA 

Art. 1) Per  l’esercizio finanziario 2021 per il capo 12 ed il capitolo di entrata 5019 “Assegnazioni 

della U.E. per la realizzazione del Programma Operativo Regionale Sicilia  per il FESR 

2014/2020”, è accertata la somma complessiva di € 1.974.291,91 (Euro unmilioneno- 

vecentosettantaquattromiladuecentonovantuno/91) codice piano dei conti finanziario 

E.4.02.05.03.001 al fine di potere costituire la completa copertura finanziaria 

all’iscrizione già effettuata con il DD 355 del 12/03/2019 sopra citato relativa ai  

“Contributi alle amministrazioni locali per interventi nell’ambito dell’obiettivo tematico 

5019 (80%) 5020 (14%) 5019 (80%) 5020 (14%)

Ing. Me Efficiency 866.130,70                      866.130,70     742.397,75-     742.397,75-     

Accertamento da effettuare
692.904,56                      121.258,30     593.918,20-     103.935,69-     

Cittadella fotovoltaica 1.293.104,82                  1.293.104,82 1.108.375,56- 1.108.375,56- 

Accertamento da effettuare
1.034.483,86                  181.034,67     886.700,45-     155.172,58-     

Totale cronoprogrammi 2.159.235,52                  2.159.235,52 1.850.773,31- 1.850.773,31- 

Accertamento complessivo 1.727.388,42                  302.292,97     1.480.618,65- 259.108,27-     

2019 2020



4 

4 azione 4.1.1 del Programma Operativo PO FESR 2014/2020” nell’ambito dell’Azione 

4.1.1 del PO Fesr Sicilia 2014/2020.  

Art. 2) Per  l’esercizio finanziario 2021 per il capo 12 ed il capitolo di entrata 5020 “Assegnazioni 

dello Stato per la realizzazione del Programma Operativo Regionale Sicilia  per il FESR 

2014/2020”, è accertata la somma complessiva di € 388.685,79 (Euro trecentoottan- 

tottomilaseicentoottantacinque/79) codice piano dei conti finanziario E. E.4.02.01.01.001 

al fine di potere costituire la completa copertura finanziaria all’iscrizione già effettuata 

con il DD 355 del 12/03/2019 sopra citato relativa ai  “Contributi alle amministrazioni 

locali per interventi nell’ambito dell’obiettivo tematico 4 azione 4.1.1 del Programma 

Operativo PO FESR 2014/2020” nell’ambito dell’Azione 4.1.1 del PO Fesr Sicilia 

2014/2020. 

Art. 3) Per  gli esercizi finanziari 2019 e 2020 per il capo 12 ed il capitolo di entrata 5019 

“Assegnazioni della U.E. per la realizzazione del Programma Operativo Regionale 

Sicilia  per il FESR 2014/2020”, è modificato l’accertamento n. 50 effettuato con il DDG 

n. 727 del 30/12/2015, codice piano dei conti finanziario E.4.02.05.03.001, per la somma 

di € 1.727.388,42 (euro unmilionesettecentoventisettemilatrecentoottantotto/42) in 

incremento dell’esercizio finanziario 2019 e per la somma di €  1.480.618,65 

(unmilionequattrocentoottantaseicentodiciotto/65) in decremento dell’esercizio 

finanziario 2020 al fine di potere costituire la completa copertura finanziaria alla modifica 

delle iscrizioni conseguente alla variazione del cronoprogramma di spesa da effettuare, 

per il cofinanziamento comunitario dei progetti “Ing. Me Efficiency” e “Cittadella 

Fotovoltaica” nell’ambito dell’Azione 4.1.1 del PO Fesr Sicilia 2014/2020 come di 

seguito indicato: 

- Anno 2019 + € 1.727.388,42 

- Anno 2020 -  € -1.480.618,65 
L’accertamento, comprensivo delle reimputazioni effettuate in sede di riaccertamento 

ordinario 2018 (pari ad € 115.622.342,33 per il 2019 ed € 504.352,80 per il 2020), 

pertanto risulta essere il seguente: 

 
Capo Capitolo Somme accertate in conto 

competenza per l’anno 2019 
Somme accertate in conto 

competenza per l’anno 2020 

12 5019    €    616.630.116,29 €   459.987.752,03  

 

Art. 4) Per  gli esercizi finanziari 2019 e 2020 per il capo 12 ed il capitolo di entrata 5020 

“Assegnazioni dello Stato per la realizzazione del Programma Operativo Regionale 

Sicilia  per il FESR 2014/2020”, è modificato l’accertamento n. 49 effettuato con il DDG 

n. 726 del 30/12/2015, codice piano dei conti finanziario E.4.02.01.01.001, per la somma 

di 302.292,97 (euro trecentodiciannovemilasettecentonovantasette/29) in incremento 

dell’esercizio finanziario 2019 e per la somma di €  259.108,27 (duecentocinquantanove- 

milacentootto/27) in decremento dell’esercizio finanziario 2020per la somma di €   al fine 

di potere costituire la copertura finanziaria alla modifica delle iscrizioni conseguente alla 

variazione del cronoprogramma di spesa da effettuare, per il cofinanziamento 

comunitario dei progetti “Cabina primaria Naro” (€ 960.595,40) e “Cabina primaria 

Licata” nell’ambito dell’Azione 4.1.1 del PO Fesr Sicilia 2014/2020 come di seguito 

indicato: 

- Anno 2019 + € 319.797,29 

- Anno 2020 -  € 259.108,27 
  L’accertamento, comprensivo delle reimputazioni effettuate in sede di riaccertamento 

ordinario 2018 (pari ad € 20.233.909,91 per il 2019 ed € 88.261,74), pertanto risulta 

essere il seguente: 

 
Capo Capitolo Somme accertate in conto 

competenza per l’anno 2019 
Somme accertate in conto 

competenza per l’anno 2020 

12 5020 €   136.871.338,85 €   107.510.019,37 



5 

 

Art. 5) Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per la Presidenza per il visto 

di competenza, nonché per le relative contabilizzazioni, e sarà pubblicato sul sito 

istituzionale del P.O. FESR Sicilia www.euroinfosicilia.it. Sarà, altresì, pubblicato sul 

sito istituzionale della Regione Siciliana nella parte di competenza del Dipartimento della 

Programmazione esclusivamente in assolvimento degli obblighi di cui all’articolo 68 

della L.R. 12 agosto 2014, n. 21. 

 

Palermo, lì 19/12/2019 

  IL DIRIGENTE DELL’AREA 

   F.to Ing. Eugenio Patricolo   

 

 

   

 

 

 

http://www.euroinfosicilia.it/

